
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea serviciilor de orgaпizare tп cadrul Proiectului UE ,,MOI/E IT like

LuЬliп" аlлпеi campaпii de iфrmаrе (repetat)

рriп procedura de achizi{ie Cererea фrtеlоr de pre|uri (СОР)

1. Dепчmirеа autoritб{ii contractante: Primdria Мuпiсiрiului Сhisiпdu

2. IDNO: l00760]009484

3. Adresa muп. Сhisiпйu, bd. $tefrn cel Mare si Sfапt, 83

4. Nчmirчl de telefonlfaxэ +373 (22) 20 15 38

5. Adresa de e-mail qi pagina rveb oficiali ale autoritifii contractante:
primaria@pmc.md

www.chisiпau.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialii de la саrе ýе va putea ob{ine ассеsчl la
documenta{ia de аtriЬчirе: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cadrul prace.durii
tп SIд RSдР

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
mеп{iuпеа сй autoritatea contractanti este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sеч сi
achizi{ia implici о altЁ fоrmй de achйi{ie comuni)z Дutоritаtе рuЬliсй lосаld

8. Сumрйrf,tоrul invitй operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiй{ile,
rvrcrr:

9. in cazul рrосеdurilоr de preselec{ie se indicй пumйrчl minim al candida{ilor qi, dacй
este cazul, пчmirul maxim al acestora. Nu este cazul.

10. iп cazul in саrе contractul este impir{it ре loturi чп ореrаtоr economic poate
depune oferta (se va selecta):
]) Репtru uп siпgуr lot;
2) Pentru mai multe loturi;
З) Pentru toate loturile;
4) Alte limitёri privind пчmёrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternativez Nu se adrпite.

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Сопfоrm specфca|iei diп Caietul
de sarciпi (fеrms of Rеfеrепсе).

13. Теrmепчl de valabilitate а contractului: 3] decembrie 2022.

1,4. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sач сй acesta poate fi exшutat
пчmаi in саdrчl чпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dчрП eaz)z Nu este cazul.

15. Рrеstаrеа sеrчiсiulчi este rеzеrчаtё unei anumite profesii in temeiul чпоr legi sau al
чпоr acte administrative (dupЁ саz)з Nu este cazul.

si participe la рrосеdurа de achizitie privind рrеstаrеа urmйtоаrеlоr se

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепчmirеа Ьчпчrilоr/
serviciiIor

Unitatea
de

mйsчrй
cantitatea

Specificarea tehnicй
deplin5 solicitatй,

standarde de
rеfеriпtй

vаlоаrеа estimatй
(se va ind_ca pentru
fiесаrе lo; tп parte)

] 7934 ] 400
-0

О r gапiz ar еа с аmр апiеi de
iпfо rm а r е pr iy iпd Ь епz i l е

de dic ate tr апsр ortu lui
nublic

Serylcll l Сопfоrm Caietului de
sarciпi

13,000.с0 EURO

vаlоаrеа estimativй totalй 13,000,с0 EURO



1,6. Sсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а
minim (nivelurile minime) al (ale)

criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul
cerin{elor eventual impuse; se mеп{iопеаzil

informatiile solicitate (DU
Nr.
d/o

Criteriile de calificare Ei de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare а lndeplinirii
сritеriчIчi/сеriпtеi:

Nivelul minim/
obIigativitatea

1. Cerere de participare СоrфrmАпехеi пr. 7 diп
D о сumепt a|ia staпdar d apr obat d
рriп Оrdiпul MF пr, 1 15 diп
15,09.2021

С опfirmаtd р riп s еплп йtur а
еIесtrопiсd*

Da

) Specifica|ii tеhпiсе Сопfоrm Апехеi пr. 22 diп
D о сumепt a|ia staпdar d apr obatd
рriп Ordiпul MF пr. 115 din
15,09,202I
С о пJirm ate р riп s еmп dt ar а
еIесlrопiсd*

Da

3. Specфca|ii de pre1' Сопfоrm Апехеi пr. 23 diп
D о сumепt a|ia st апdаr d apr obatd
рriп Оrdiпul MF пr. 115 diп
15.09.2021
С опtitmаtе р riп s еmп iitur а
еlесtrопiсd*

Da

4. Estimqrea costurilor саmрапiеi cu
defalcarea ре соmропепtе (ех.рlап
пеdiq, proiect are, producere, difuzare
etc.),

Сопfirmаtd рriп sеmпdtаrа
еlесlrопiсd

La solicitarea
Autorild|ii
сопtrасtапtе

5. DUAE С опJirmаtd р riп s еmп dtu r а
еlесtrопiсd*

Da

6. D ecl ar ayia pr iv iпd сопJirп ar е а
ideпtitd|ii beпeliciarilor фсtivi si
пеiпсаdrаrеа acestora iп situa|ia
сопdаmпdrii репtru participarea la
actiyitd|i ale uпеi orgaпiza|ii sau
grup dri crimiпale, репtru corup|ie,

fraudd si/sau spdlare de Ьапi

Iп tеrmеп de 5 zile de la data
соmuпi cdrii r ezultat elor pr о cedurii
de achizi|ie publicd, фrtапtul
dеsеmпаt cdqtigdtor va prezeпta
D ecl ar a|i а aut or itd\ ii сопtr act апt е
iп conformitate сu Оrdiпul
Miпistrului Fiпапlеlоr пr. 145 diп 24
поiеmЬriе 2020

Da

7. Declara|ie рriviпd valabilitatea фrtеi Сопfоrm Апехеi пr. 8 diп
Dосumепtа|iа staпdard aprobatd
рriп Оrdiпul Miпistrului Fiпапlеlоr
пr, 1l5 diп 15,09.2021
С о пtirmаtd р rlп s еппdtа r а
еlесtrопiсd

Da

в, D оv ada iпr egistr dr ii р ers о апеi j uridice Copie valabild -
С опfitmаtd р riп s еmп dtu r а
еlесtrопiсd

Da

9. С ertifi cat pr iv iпd lips а dat or i il or
eliberat de seryiciul Fiscal de stal

С о пlirmаt р r iп s еmп dtаr а
еlесlrопiсd

Da

I0, Descrierea соmрапiеi Сопfоrm Tabel 1, Дпuп| de
participare
Сопftrmаtd рriп sеmпdturа
еlесtrопiсй

Da

] 1, D es cr i er е а ехр er i еп| е i s р е ci/i се
sarcinii

Сопfоrm Tabel 2, Дпuп| de
participare
С о пl|rmаt d р r iп s еmп dtur а
еlесtrопiсd

Da

12. calilicqrea si ехреriепlа mапаяеrului Сопfоrm Tabel 3, дпuпt de Da

I Proieclul "MOI/E IT like Lubliп" - а Сhisiпач public lraпsport suslаiпаЬlе dеvеlорmепl iпirialiye esle proiect dе аsistеп|й tеhпiсd
iпрlеmепlа! de Primdria пtlпicipiului Chisiпdu, iпсIus iп lista proiectelor de аsistеп|й tеhпiсd iп derulare iп baza Hotйrdrii Gtlуеrпului пr.
24б diп 08 aprilie 20l0, iпregistrat cu пr.В72l ]74015425,
2 Participaп7ii пеrеzidеп|i рrеziпtd dосumепtе echiyaleпte еmisе de autofitdIi соmреrепfu сliп |ara respectiyd.



de proiect participare
С о пJirmаtd р rlп s еmп dtur а
еlесtrопiсd

13, Сопсерtul geпeral al саmрапiеi С о пtirmаl р riп s еmп dlur а
еlесtrопiсd

Lo solicitareo
Дutоrild|ii
сопtrасtапtе

I4, Gr aJicul activi| d|il or С опlfu mat р r lп s еmпdtаr а
electroпicd

La solicitarea
Aaloritd|ii
сопlrасtапtе

/ý Certificqte suрlimепtаrе r еlеv апtе Copie Dupd cqz
1б. Ultirпel е s itua|ii fiпапсiаr е Copie -

С о пJir mаtd р riп s еmп dtur а
еlесtrопlсd

Da

l7, I пfоrm а| i i pr iv iпd as ocier е а Сопfоrtп Апехеi пr, 11 diп
D о сumепt a|i а st апdаr d apr оЬ at d

рriп Оrdiпul Miпistrului Fiпап|еlоr
пr. I15 diп I5.09,202I
С о пtlrmаtе р fiп s еmп dtar а
еlесtrопlсd

Dupd caz

l8, Listq suЬсопtr асtап|ilоr Е i
partea/pdrtrile diп сопtrасt care suпt
iпdерliпitе de acestia

Сопfоrm Апехеi пr, 15 diп
D осumепt a|ia staпdar d apr оЬ atd
рriп Ordiпul Miпistrului Fiпап|еlоr
пr. 1 15 diп 15.09,2021
С о пJirmаtd р rlп s еmп lilur а
еlесtrопlсd

Dupd caz

l9. Дпgаj аrпепt ter| sus|iпdtor fiпапсiаr Сопfоrm Апехеl пr, 16 diп
D осum епt a|ia st апdаr d apr оЬ at d
рriп Ordiпul Miпistrului Fiпап|еlоr
пr. 115 diп 15.09.2021
СопJirmаt р riп sеmпdturа
еIесtrопiсd

Dupd caz

20. D eclar a|ie ter I sus I i пйtоr fiпапс i ar Сопfоrm Апехеi пr. 1 7 diп
D о сumепt a|ia st апdаr d apr оЬ at d
pr iп Or diпul Miпistrului Fiпап| el or
пr. 1I5 diп 15.09.2021
С о пft rmаtd р riп s еmп dtur а
еlесtrопiсd

Dupd caz

2l. Апgаj аmепt priviпd susIiпerea tеhпiсd
s i р r ofes i о п al d а ofer t апtulu i/ grupului
de operatori есопоmiсi

Сопfоrm Апехеl пr, 18 diп
D о сumепt a|i а st апdаr d aprobat d

рriп Оrdiпul Miпistrului Fiпап|еlоr
пr. I I5 diп 15.09.202l
С о пfi rmat р rlп s еmп dlur а
еlесtrопiсd

Duрd caz

22. Declaralie ter| susIiпdtоr tеhпiс Сопfоrm Апехеl пt. 19 diп
D о сumепt a|ia st апdаr d apr оЬ at d
pr iп Or diпul Miпistrului F iпап|еlоr
пr, l15 diп 15.09,202I
Сопfirmаtd рtlп sеmпdturа
еlесlrопiсd

Dupd caz

zJ. Declara|ie ter| sus|iпdtor рrоfеsiопаl Сопfоrm Апехеi пr, 20 diп
D осumепt a|ia staпdar d apr оЬ аtd

рriп Ordinul МiпЬtrului Fiпап|еlоr
пr, lI5 diп I5.09,202I
С о пft rmаtd р rlп s еmп dtar а
еlесtrопlсd

Duрd caz

*La dерuпеrеа oJertelor, репtru ýеmпаrеа dосumепtеlоr еlесtrопlс, urmeazd а fi utlltzat serйclului
е leclroпlc gауеrпаmепtаI (МSigп)

17. Garan{ia pentru оfеrtб, dчрй caz, Nu este cazul.
1,8. Gаrап{iа de Ьuпi executie а contractului, dчрй caz. Nlt este cazuL



19. Motivul rесчrgеrii la рrосеdчrа acceleratй (iп cazul licita{iei deschise, restrf,nse qi а
procedurii negociate), dupi caz Nu este cazul.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dасй se va
utilйa acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): Licita|ie
еlесtrопiсd,

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupё саz)z Nu
este cazul.

22. Ofertele se prezintй in valuta Euro,

23. Criteriul de ечаlчаrе aplicat pentru atribuirea eontractuluiz cel mаi Ьuп raport
calitate-preI

24. tr'actorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economico
i ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de ечаluаrе Ропdеrеа mахimйr 7о

Oferta Financiar5

1.
Рrе{чl ofertei 40

oferta tehnictr

1 oferta tehnicд 60

а) Profilul соmрапiеi 30

а. I ) Descrierea соmрапiеi
Р r ez епt ar е а protilului соmр апi ei
a.1.1) cel putin 5 ani de ехреriеп{ё
a.1.2) efectivul mediu anual de personal angajat din ultimii trei ani de
activitate de cel pu}in 3

a,1.3) certificat/e de management al calitatii (ех. ISO 9001)

45

l5
l5

l5
а, 2) Stabilitatea есопоmiсо-liпапсiаrd а соmрапiеi

a.2.1) Cifra medie de afaceri репtru ultimii 3 ani, nu mai miсб de -200.000 lei
а,2.2) CoeГtcientul de lichiditate счrепtб репtru ultima реriоаdй de gestiune
incheiatё trebuie sб fie de cel рчliп 1. In cazul unei asocieri, acest criteriu
trebuie indeplinit de fiесаrе mеmЬru.

45
з0
15

- а.3) Calificarea mапаgеrului de proiect, si апumе ехреriеп|а sресфсd sarciпii
- CaliJicdri si соmреtеп|е
- Ехр er i еп| d pr ofes i опаl d gепеr al d
- Ехр er iепу d pr ofes iопаl d s р е cifi с d
- Ехр еriеп|d iпtеrпаtiопаld

]0
5

5

80
10

Ь) Ехреriеп|а соmрапiеi specificd sarciпii 70

- b.l)Proiecte similare
b.1.1) Cel putin 2 proiecte similare cu un buget minim de 10.000 EUR din
portofoliu prezentat finalizate in ultimii 3 ani
Ь.1.2) Ехреriеп{ё specificё irr proiecte de dezvoltare cu respectarea cerin}elor
UE privind vizibilitatea (https:/leu4moldova.eu/visibility/)

60
50

10

- Ь,2) Iп|elegerea sarcinii qi abordarea propusd
Ь.2.1) Concepful general al campaniei * in}elegerea obiectivelor sarcinii,
аЬоrdаrеа рrорчsб репtrч implementarea contractului (а nu se repeta Caietul
de sarcini)
Ь.2.2) Graficul activilйlilor - рrеzепtаrеа etapelor majore, tn special cele
stipulate ln caietul de qarcini

40
20

20

') Vor Ji luаtе iп coпsiderare doar ofertele care yor оЬУiпе uп scor mаi mare sаu egal cu 7 5 рuпсtе diп l 00 рuпсtе репtru
eyaluarea ofertei tеhпiсе,

'I) Ропdеrеа mqхimd se vа acorda peпtru о/ёrtа care depdseqte сеriп|еlе miпimе сопfоrm factorilor de eyaluare

4



Specфca|i.

25. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- Сопfоrm: лý1l RSIP.

- ре: SIД RSДР.

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electroпic рriп iпtеrrпеdiul SIД RMP
27. Теrmепчl de valabilitate а ofertelorz 60 zile,

28. Locul deschiderii оfеrtеlоrз Ofertele iпtdrziate vor fi respiпse.

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelorz Ofertaп|ii sau reprezerltaп|ii
acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia cazului сtпd
ofertele aufost depuse рriп SIД ЛSlP.

30. Limba sau limbile in саrе trеЬчiе redactate ofertele sau cererile de participare:
rоtпdпd/ епglеzd.

31. Respectivul contract se referii la чп proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Ечrорепе: Proiectul "MOI/E IT like LuЬliп" - q Сhisiпаu public traпsport
sustaiпable dеvеlорmепt iпitiative.

32. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Дgеп|iа Nаliопаld репtru Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Дdrеsа: muп. Сhisiпdu, bd. $tеfап cel Mare si Sfidпt пr.124 (et,4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 022-820 652, 022 820-65 I, сопtеstаtii@апsс.md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al
Uniunii Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se referй anun{ul respectiv
(dасй este cazul)l Nu este cazuL

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea апuп{чrilоr
viitoare: Nu este cazul,

35. Data publicЁrii anun{ului de inten{ie sau, duрй caz, рrесйаrеа сй пч а fost publicat
uп astfel de anunt: Nu este cazul,

Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participarez 2] iuпiе 2022.з6.

з7. In cadrul procedurii de achizitie publici se ча utiliza/accepta:
Denumirea iпstrчmепtului electronic Se va utiliza/accepta sau пu
Depunerea еlесtrопiсё а оfеrtеlоr sau а cererilor
de oarticipare

Se ассерtd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
Facturarea electronicё se ассерtй
plбtile electronice se acceptd

38. Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achйi{iile guчеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise ýрrе
publicare in Jurпаlчl Oficial al Uniunii Еurорепе): Nи.

Criterii qi сеriп{е de
calificare
referitoare la

Аппех e3h3_awardproc_eп.doc, Рrосurеmепt апd Grапts for Еurореап Uпiоп
ехtеrпаl асtiопs - А Practical Guide (Versioп 20l9)
hl tps : //е с,. с tt r ор а, е u/eur cl]l е а id/pra g/р r еу iou s Ve rs iuls. ckl

39. Alte informa i rеlечапtе:



ofertantului sau
candidatului

F'actorii de
ечаluаrеа aplica{i

Iп cadrul еvаludrii ofertelor, autoritatea сопtrасtапtd vа lua iп coпsiderare
urmdtoarele dоud соmропепtе ale eyaludrii, care yor аvеа urmdtoarele poпderi:
ЕуаIuаrеаоfеrtеifiпапсiаrе 40%
Eyaluarea фrtеi tеhпiсе 60%

Evaluarea фrtеi Jiпапсiаrе iпаiпtаtе va fi фсtuаtd репtru Jiecare Оfеrtапt iп
parte, iп baza pre|ului оfеrtеifiпапсiаrе. Sсоrul total al еvаludrii oferteiJiпaпciare
(S1) репtrufiесаrе Ofertant se уа calcula duрd сum urmеаzd: Sr: 40 х (Рлi,/Ро),
uпdе:
Рпм- pre|ul miпim al ofertelor prezeпtate;
Ро- pre|ul ofertei eyaluate.

Scorul total al еvаludrii фrtеi tеhпiсе, репtru /iecare Ofertaпt iп parte, se va
calcula duрd urmdtoareaformuld: S, = 0,6 х (Z"), uпdе:
Sc- Scorul total al evaludrii ofertei tеhпiсе;
Zс- suma рuпсtеlоr асumulаtе iп urmа eyaludriiJiecdrui criteriu.

Oterta dеsеmпаtd са fiiпd cdstigdtoare, уа l apreciatd рriп sumarea scorului
оЬ|iпut репtru еvаluаrеа ofertei tehпice gi scorului оЬ|iпut репtru еvаluаrеа ofertei
fiпапсiаr е, duрd urmdtо ar е а fоrmul d; ýl = ф + S с uпdе :

&- scorul total al ofertei;
Sf- scorul еvаludrii ofertei Jiпапсiаrе;
Sc- scorul eyaludrii ofertei tеhпiсе.

Сопduсitоrul grupului de luсrч: Olga URSU
Vicepresediпte

6



Tabel 1. Profilul companiei

Criterii
. Sub-criterii

Info

Profilul Companiei
. activitёli debazб qi ani de
ехреriепtё

{tipul соmрапiеi, |ara si апul iфiп|drii, пumdrul de
iпregistrare al соmрапiеi, adresa sediului сепtrаl, adlesa
sucursalei, dоtпепiilе de actiyitate, structura
оrяапizаtiопаId si de сопduсеrе}

. capacitatea tehnicё qi

administrativё
{Numdrul persoпalului реrmапепt diп ultirпii trei апi (total

реrsопаl si реrsопаl tп dоrпепiilе relevaпte); capacita;ea
mапаgеriаld rеlеvапtd а coordoпatorului de proiect (CV),
cifra de afaceri diп ultimii trei апi, араrtепеп|а la
orgaпiza|ii profesioпale, coпtrolul calitdlii / certfficate de
calitatel

Experienta
. experienta specificё sarcinii {vezi Tabel 2. Ехреriеп|а Соrпрапiеi}

Tabel 2. Experien{a Companiei

Proiect Nr.: _ din о,п" proiecte

Numele Proiectului:

Locatia: Durata Proiectului (luni) :

Benefi ciarul proiectului: Vаlоаrеа aproximativё а serviciilor:

Sursa de finanlare: Data inceput servicii (luna/an):

Data sйrqit servicii (luna/an):

Rolul contractual in cadrul unei
Asocieri (dасё este cazul):

Nчmйrчl de personal calificat asigurat de
companie:

Descrierea succintё а proiectului:

Descrierea serviciilor prestate:

7



Pozi{ia expertului Manager de proiect
Numele Expertului: {Nume Prenume}
Data nasterii: {data llunal anul}
Сеtй{епiа/ Reqedin{a
Date de contact:

Tabelul3. Calificarea ýi experienta managerului de proiect

Studii: {Studii colegiu/ universitare sau о disciplinй relevantб legatй de; Universitatea; Data;
Gradul/ diploma obtinut(a)}

Ехреriеп{а profesionali specifici sarciniiz {iпсерdпd сu pozi|ia асtuаld, lista|i iп ordiпea
inyers сrопоlоgiсd. l/d rugdm sd furпiza|i datele, пumеlе autoritd|ii сопtrасtапtе, titlurile
func|iilor de|iпute, tipurile de activitd|i destdgurate si loca|ia si iпforma|iile de сопtасt ale
Ьепфсiаrilоr anteriori si ale orgaпiza|iilor aпgajatoare care pot fr coпtactate репtru
rфriп|е. Дпgаjаrеа апtеriоаrd care пu este rеlеvапtй репtru sаrсiпй пu trebuie iпсlusй.}

Араrtепеп{i la asocia{ii profesionale qi publica{ii:

Perioada Autoritatea contractantй qi
func{ia de{inutй.
Informatia de contact referinte.

!аrа Sчmаrчl activitй{ilor desfrqurate in
саdrчl proiectului

|ехеmрlu,
Mai 2010-

рrеzепt]

|ехеmрlu, Miпisterul/ Proiect
... ..., ехреrt/сопsultапt,.,

Referiпle:
DUDпа
Tel.,.....,,,,,/e-mail.,,,,,; J

Competen{e lingvistice:


